— 1 —

山东省农业发展信贷担保有限责任公司文件
鲁农担担保〔2023〕4 号

关于《农产品仓单质押业务担保服务方案》的
补充通知

公司各有关部室、管理中心：

为有效推动仓单质押业务开展，经 2023年 11月 14日公司评

审会审议通过，现将《农产品仓单质押业务担保服务方案》（鲁

农担批〔2023〕48号）有关补充情况通知如下。

一、关于监管公司、仓储公司及服务平台准入

1.将鲁担（山东）城乡冷链产融有限公司作为公司合作的监

管公司进行准入。

2.将鲁担（山东）城乡冷链产融有限公司的鲁担金融监管仓

运营平台作为公司合作的监管服务平台进行准入。

— 2 —

3.将潍坊农创益康宝食品有限公司作为合作仓储公司进行准

入。

二、关于开展畜禽产品仓单质押业务介绍

（一）畜禽产品范围。办理电子仓单质押的畜禽产品主要指

经国家食品安全主管部门检验合格且市场接受程度较高的冷藏

冷冻畜禽产品（附件 1）。

（二）客户准入要求。除满足《农产品仓单质押业务担保服

务方案》要求准入条件之外，还需要满足：

1.融资主体为自然人客户的，自然人客户夫妻名下须具有成

立满一年的涉农法人主体。

2.融资主体不受“授信经营性贷款不超过 1000万元（含）”的

限制。

（三）授信方式及额度。融资人将货物存储于平台合作仓储

公司后，鲁担金融监管仓运营平台或山东农担公司认可的第三方

监管服务平台签发标准电子仓单，标准电子仓单中货物及货物价

值由管理中心确认（评估单价=当前市场价格最低值×0.8，当前市

场价格为华宝食品公司、肉交所、小明农牧、水禽网等 3-5个主

流价格发布渠道最低价）。

标准电子仓单生成后，授信标准按照电子仓单注明货物价值

的最高 80%作为授信依据（质押率≤80%）对融资人进行担保授信

审批，线上通过鲁担惠农小程序发起融资、担保申请及签约提款，

或线下按照授信金额进行签约提款。

— 3 —

1.提款额度。单笔或累计提款额度=仓单价值×质押率，累计

提款额度不超过 300万元。

2.提款条件。已将货物存储于合作仓储公司（合作仓储公司

已纳入合作仓库范围，并与监管公司签订合作协议）且平台已签

发标准未质押仓单；平台将监管仓库、融资人相关数据同步山东

农担及合作银行。

（四）反担保措施。

1.标准电子仓单质押。融资方库存的货物以仓单形式质押给

农担公司，并与监管公司签订货物委托处置合同。

触发预警条件时（质押率设置为 80%的产品货值低于仓单签

发时的仓单货值（以下统称：初始货值）的 90%，或货物保质期

不足五个月时）融资人须在规定时限内以部分还款或追加质押的

方式解除预警；达到平仓条件时（质押率设置为 80%的产品货值

低于初始货值的 85%，或货物保质期不足三个月时），无需征得

质押人同意即可强制平仓。

2.仓储公司及实际控制人夫妻双方提供连带责任反担保。针

对每笔业务签署《反担保保证函》，如仓储公司为国有控股企业，

财务、资信情况较好，可不提供反担保，但须监管公司与仓储公

司签订协议，明确仓储公司相关责任。

3.监管公司提供连带责任反担保。监管公司应选择资信情况

较好且能提供监管服务的企业，提供风险兜底，签署总对总《反

担保保证函》；鲁担（山东）城乡冷链产融有限公司直接履行监

— 4 —

管职责的，无需提供反担保。

4.融资主体为法人客户的，法定代表人夫妻双方须提供连带

责任保证；融资主体为自然人的，融资人配偶须作为共同借款人

或提供连带责任反担保。对于线下开展的业务，自然人客户需由

一名成年子女（已婚的，由其夫妻双方）提供反担保；法人客户

原则上由其法定代表人（已婚的，由其夫妻双方）、实际控制人

或控股股东（已婚的，由其夫妻双方）及上述人员其中之一的一

名成年子女（已婚的，由其夫妻双方）提供连带责任反担保。无

子女或子女未成年的，原则上由其父母（或配偶父母）提供连带

责任反担保。

附件：1.畜禽产品准入品类白名单及质押规则

2.畜禽产品仓单质押业务仓储公司准入标准

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

2023年 11月 24日

— 5 —

附件 1

畜禽产品准入品类白名单及质押规则
（陆续完善）

品类
质押规则

距出厂日期 质押率 质押期限

鸡产品系列

质押时距产品出厂日

期须在 6个月以内
≤80% 最长 12个月

进口、国产（去皮大胸，琵琶腿，

鸡爪，全翅、翅中，翅根、翅尖、

老母鸡，麻鸡，579公鸡、三黄

鸡，小胸，全腿）等

鸭产品系列

质押时距产品出厂日

期须在 6个月以内
≤80% 最长 12个月

鸭头、鸭胗、鸭锁骨、鸭食管（腺

胃食管）、鸭胸（带皮、去皮），

鸭脖，白条鸭，鸭腿，边腿，鸭

珍，鸭掌，二节翅，三节翅，翅

根等

牛产品系列
质押时距产品出厂日

期须在 6个月以内
≤80% 最长 12个月

进口、国产等牛肉产品

猪产品系列

质押时距产品出厂日

期须在 6个月以内
≤80% 最长 12个月

猪产品进口、国产（肥猪三号肉、

四号肉、五号肉、猪头、猪蹄、

肋排、带皮五花、去皮五花、脊

骨）等

备注：品类参照电子仓单附件描述，各单品因厂家不同，导致修剪、药残、淤血等

货品质量均不相同，放款时，各单品的最终质押还需根据监管公司现场评估检测决

定质押率的浮动。

— 6 —

附件 2

畜禽产品仓单质押业务仓储公司准入标准

一、仓库基本情况

1.选用的仓库必须是国家正规批准建设的仓库；

2.仓库制冷设备能清晰的检测到库内实时温度，低温仓库库

温保持在-18度至-23度，保鲜库库位保持在-5至5度之间，以实际

货品要求为准；

3.仓库规模在3000吨以上大型仓库，在存货高峰期有扩库容

的能力。

二、仓库基本设施及消防配套资质

1.配有适合各种车辆装卸的月台，升降操作台；

2.配有适合各种车辆及货品规格的操作设备，例：电动叉车、

助力车、移动电动称重车或者仓库配有电子地磅。仓库配有操作

月台、分拣区域，园区及仓库内外安装监控设备；

3.仓库消防资质齐全，仓库的消防栓及灭火器的配备必须符

合国家标准；

4.仓库每年的安全年检必须合格。

三、仓库操作人员及设备的配备

1.仓库货物的出入库要有专业的仓储人员接单、清点、核对、

入库，按照货品的属性要求进行仓库管理。

— 7 —

2.仓库叉车操作人员证件齐全，冷机房操作人员有操作资质。

3.仓库正在使用的WMS仓储系统，能清晰的通过系统随时了

解货品的信息资料，做好货品的管理。

4.仓库没有使用WMS仓储系统，须配合外部的仓储系统使用

，仓库操作人员要具备能操作外来系统能力。

5.配有整个园区监管及仓库监管系统，能实时监管到园区及

仓库的外部及内部动态。

— 8 —

抄送：公司领导，各办事处，有关合作银行。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司办公室 2023年 11月 24日印发

	附件：1.畜禽产品准入品类白名单及质押规则